Item minor negativa esse non debet, quia tunc in conclusione distribueretur aliquis terminus, qui non esset distributus in premissis, & argueretur non distributo ad distributum contra quintam regulam generalem, nam maius extrellum non distribueretur in maiori, quia esset universalis affirmata, & in qua praedicatum non distribuitur, in conclusione autem distribueretur, quia esset universalis negativa, in qua per signum negativum distribuitur tam subiectum, quam predicatum, quia negatio, ut ait, est malum genitum nature, & negat de subiecto, quemcumque inventum post se, ut nullus homo est lignum, aut quidam homo non est lignum, id est neque hoc lignum, neque illud lignum, neque illud, & propter ea universalis negativa convertitur simpliciter, non autem universalis affirmativa; haec igitur causa hanc consequentia non tenet in prima figura, omnis Angelus est substantia, nullus homo est Angelus, ergo nullus homo est substantia. Advertendum tamen, quod si conclusio efficit indirecte, potest interdum major esse particularis, & minor negativa, quia tunc censit defectus a dignitate, ut infra constabit de quibundam modis primae figurae indirecte concludentibus.

Sed obiectes, hunc syllogismum esse bonum, & directe concludere in prima figura majori existente particulari, v. g. aliquod rationale discutit, omnis homo est rationalis, ergo aliquis homo discutit. Reip. concludere tantum ratione materie, nam si considererat ratione forma, hoc etiam aliud argumentum valerer sub eadem forma, aliquod animal est irrationalis, omnis homo est animal, ergo aliquis homo est irrationalis.

Regula pro secunda figura est, quod ex puris affirmatis nihil sequitur, ut patet in hoc syllogismo, omnis homo est animal, omnis equus est animal, ergo omnis homo est equus: Neque ex majori particulari, ut patet in hoc alio, aliquod vivens est animal, nullus Angelus est animal, ergo nullus Angelus est vivens. Ratio est, quia si ambe premisae efficiant affirmativa, cum in hac figura medium sit praedicatum, in neutra, distribueretur contra preceptum datum, quia in propositione universalis affirmativa, quales sunt illae, praedictum nonquam distributur, quia cum dicuntur, omnis homo est animal, non est sensus, quod sit omne animal, sed tantum illud animal, quod est ab humana specie contractum, vel aliquod animal confusum. Si vero maior est particularis, tunc in conclusione distribueretur aliquis terminus, qui non est distributus in premissis, nam pater in alato exemplo, maius extrellum non distribuitur in majori, & distribueretur in conclusione, & sic darentur antecedens verum, & consequens falso.

Regula tandem pro tercua figura est, quod conclusio particularis esse debet, & minor affirmativa: Nam si conclusio non esset particularis, iam aliquis terminus distribueretur in conclusione, qui in premissis distributus non esset, ut patet in hoc syllogismo, omnis homo est tristis, omnis homo est animal, ergo omne animal est tristile, ubi animal distributur in conclusione, & non in premissis. Sic etiam idem sequitur inconveniens, si minor sit negativa, ut patet hoc alio syllogismo, omnis homo est animal, nullus homo est equus, ergo aliquis equus non est animal, ubi animal distributur in conclusione virtute negationis ante copulum posita, cum tamen in majori distributum non sit, quia est universalis affirmativa, in qua praedicatum nonquam distributur; & haec regulis sunt valde notandas, quia rursum ad cognoscenda via syllogismorum iutinum, in quibus tempore inveniatur aliquis defectus distributionis.

C A P U T V I I I .

Affingantur modi cuiuscumque figura cum eorum exempli.

108 **S**Exdecim modis possunt in qualibet figura propositiones secundum quantitatem, & qualitatem variati, nam secundum quantitatem quatuor sunt combinations, possunt enim esse ambo premisae universales, vel ambo particulares, vel major universalis, & minor particularis, vel maior particularis, & minor universalis; & rursum harum singulare possunt secundum qualitatem quadrupliciter disponi in singulis figuris, aut enim sunt ambo premisae affirmativa, aut ambo negative, aut maior affirmativa & minor negativa, aut maior negativa, & minor affirmativa. Ceterum ex hac tota multitudine solam novendecim modi utilis sunt ad recte inferendum, sed ad 3. figuram spandleres, quatuor ad 2. novem ad 1. quorum primi quatuor directe concludere, alii quinque indirecte; ille autem modus directe concludere, in cuius conclusione major extremitas de minori praedicatur, & e contra illi concludit indirecte, in cuius conclusione minor extremitas praedicatur de majori: porro omnes & singuli modi utiles cuiuscumque figurae his verbis comprehenduntur.

Barbara, Celarent, Darii, Ferio, Baralpon, Celantes, Dabitis, Fafelmo, Frifelomor, Cesare, Camefres, Festino, Baroco, Daripti, Felapton, Disamis, Datib, Brocardo, Ferison.

Quorum sensus difficilis non erit, si recolantur, que supra dictum tract. præc. cap. 8. vocalem, scilicet A, universalem affirmativam denotare, E, universalis negativam, I, particularē affirmativam, O, particularē negativam; ille igitur dictiones singulos indicant modos syllogismorum cuiuscumque figuræ, & vo-

cales contentae in tribus primis syllabis, denotant tres propositiones syllogismi, quales, & quanta esse debent, siquæ vero aliae vocales superfluit in quibundam dictioribus ponuntur metri gratia. Primi dui verius explicant novem modos utiles prime figurae, quatuor primi sunt directi, quinque alii indirecti: quatuor prime dictiones tertii verius indicant quatuor modos secundæ figurae; Deinde à *Darapti* ad finem utique denotantur sex modi tertiae figurae. Erit igitur syllogismus in *Barbara*, si medium in majori subiectatur, & in minori praedicatur, sicutque tum premissa, tum conclusio universalis affirmativa, ut omnis animal est substantia, omnis homo est animal, ergo omnis homo est substantia. Erit syllogismus in *Cesare*, ac in secunda figura, si in utraque premissa medium praedictum, & major sit universalis negativa, minor universalis affirmativa, & conclusio universalis negativa, ut nullum vitium est amandum, omnis virtus est amanda, ergo nulla virtus est vitium; Erit denique syllogismus in *Daripti*, ac in tercia figura, si medium in utraque premissa subiectatur, tertius continet minorum universalium negativam, minorum particularium affirmativam, & colligit conclusionem particularium negativarum; quartus denique conflat majori universalis affirmativa, minori particularis negativa, & similis propositus conclusione.

Modi tertiae figurae sunt sex sequentes, quia omnes tantum utilis sunt ad eliciendam conclusionem particulariem, ac in eis ista syllogizatur.

Barbara Omne animal est substantia,
Omnis homo est animal,
Ergo omnis homo est substantia.

Cesare Nullum animal est lapis,
Omnis homo est animal,
Ergo nullus homo est lapis.

Daripti Omnis homo est rationale,
Aliquod animal est homo,
Ergo aliquod animal est rationale.

Festino Nullus spiritus est corpus,
Aliqua substantia est spiritus,
Ergo aliqua substantia non est corpus.

109 Hæc allata exempla sunt pro quatuor modis prime figurae, directe concludentes, ubi ut vides, primus continet tres propositiones universalis affirmativa, secundus conflat majori universalis negativa, minori universalis affirmativa, & conclusio universalis negativa; tertius habet maiorem universalis affirmativam, minorum, & conclusionem particularis affirmativa: quartus denique habet maiorem universalis negativam, minorum particularis affirmativam, & conclusionem particularis negativam; in aliis tunc quinque modis primæ figurae indirecte concludentes ita syllogizatur, ut in sequentibus exemplis.

Barbara Omnis spiritus est substantia,
Omnis Angelus est spiritus,
Ergo aliqua substantia est Angelus.

Cesare Nullum animal est lapis,
Omnis homo est animal,
Ergo nullus lapis est homo.

Daripti Omnis leo est animal,
Aliquod rugibile est leo,
Ergo aliquod animal est rugibile.

Festino Omne animal est corpus,
Nullum elementum est animal,
Ergo aliquod corpus non est elementum.

Baralpon Aliquis homo est musicus,
Nullus lapis est homo,
Ergo aliquis musicus non est lapis.

Exempla nunc adducta sunt quinque modorum in prima figura indirecte concludentes, ubi ut vides, primus constat ex majori, & minori universalis affirmativa, & conclusio vero particulari affirmativa; secundus constat majori universalis negativa, minori universalis affirmativa, & conclusio universalis negativa; tertius continet maiorem universalis affirmativam, & minorum particularium affirmativam, & similiter omnino conclusionem deducit; quartus habet maiorem universalis affirmante, & minorum particularium negantem; quintus continet maiorem universalis affirmativam, & minorum particularium negantem; remanent legitimi in prima figura directe concludentes; quia vero diximus regulam primæ figurae rei, debent omnes modi, qui habent maiorem particularem, & qui habent minorem negativam, unde quatuor modi dumtaxat remanent legitimi in prima figura directe concludentes; quia vero diximus regulam primæ figurae folium requiri ad concludendum directe, idcirco adiuc in ea possunt adiutari alii modi indirecte concludentes, in quibus etiam interdum possit maior esse particularis, aut minor negativa, ut patet in *Fafelmo*, & *Frifelomor*. Sic etiam in secunda figura ex duabus primis regulis generalibus excludantur oīlōlō combinations, scilicet, ex puris negatis, & puris particularibus, & ex peculiari ejusdem regula excludatur combinatio ex utraque premissa affirmativa, vel ex majori particulari, & utraque ista combinatio potest bis fieri, scilicet, utraque affirmativa cum maiore particulari, & minori universalis, vel e contra, & utraque major particularis exiliente prima premissa affirmativa, & secunda negativa, vel e contra, unde remanent tantum quatuor modi utiles secundæ figurae. Sic denique in tercia figura ex duabus aliis regulis generalibus oīlō excludantur combinations etiam ab aliis figuris exclusive: & ex speciali regula eiūdem, quod minori existente negativa nihil concludit si

Barbara Omnis homo est animal,
Nullum lignum est animal,
Ergo nullum lignum est homo.

Cesare Nullum lignum est animal,
Aliquis homo est animal,
Ergo aliquis homo non est lignum.

Daripti Omnis homo est animal,
Aliquod lignum non est animal,
Ergo aliquod lignum non est homo.

Festino Exempla nunc adducta sunt modorum secundæ figurae ubi ut vides, primus conflat ex majori universalis negante, & minori universalis affirmativa, & conclusio universalis negativa; secundus habet maiorem universalis affirmativam, minorem universalis negativam, & similis propositus conclusionem; tertius continet minorum universalium negativam, minorum particularium affirmativam, & colligit conclusionem particularium negativarum; quartus denique conflat majori universalis affirmativa, minori particularis negativa, & similis propositus conclusione.

Barbara Ergo nullum animal est lapis,
Omnis animal est substantia,
Ergo nullum animal est lapis.

Cesare Ergo nullum animal est substantia,
Nulla planta est sensitiva,
Ergo nullum animal est substantia.

Daripti Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

Festino Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

Barbara Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

Cesare Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

Daripti Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

Festino Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

Barbara Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

Cesare Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

Daripti Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

Festino Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

Barbara Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

Cesare Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

Daripti Ergo nullum animal est substantia,
Aliquod animal est substantia,
Ergo aliquod animal est substantia.

ve major sit particularis, & minor universalis, sive è contra, & sic excluduntur aliae combinationes, unde sex tantum remanent modi in tertia figura ex quo tandem sequitur, modos utiles syllogizandi nonuendem, ceteros vero inutiles, & vitiosos, coqui semper inveniatur in eis aliquis delectus distributions; de hac sufficiencia vide Scot. 1. Prior. q. 22. 23. & 24.

Contra sufficieniam modorum primæ figuræ obiectio, Primo quod sunt plures significati, tum quia possunt in ea dari alii modi directe concludentes, v.g. *Barbari*, & *Celarent*, quorum primus ex premissis universalibus affirmativis concludit particularē affirmativam, aliter vero ex majori universalis negativa, & minori universalis affirmativa concludit particularē negativam: Tum quia cum quarta figura ex dictis non sit distincta a prima, eius modi, qui sunt *Barbara*, *Camefres*, *Disamis*, *Ferison*, ad ipsam pertinerebunt, cum bene concludant. Deinde urgebit ex alia parte, quod sunt pauciores, quia Arift. 1. Priorum cap. 5. solum duos modos indirectes enumerant, in prima figura, nempe *Fafelmo*, & *Frifelom*.

Reip. ad primam duas illas combinationes contineat in *Barbara*, & *Celarent*, quia sub universalis particularis contineat: hinc notalet Scotus lib. 5. cap. 4. lec. un. not. 3. nec Arift. nec Petr. Hispanorum meministi modorum, quia Arift. ait, quod omnis syllogismus, qui potest inferre conclusionem universalē, potest etiam inferre particularē per substitutionem illius ad illam. Accedit quod monet Scot. 1. Priorum quæd. 22. diversitatem modorum attingendam esse penes premissas, non autem penes conclusionem, ut patet ex multitudine combinationum allata. Modi autem pro quartâ figura inventi non differunt a modis prædictis, nisi ex sola transpositione præmissarum merè accidentali, quare sicut talis transpositione non diversificat essentialiter quartam figuram a prima ex dictis cap. 5. ita neque in eadē figura variabit essentialiter modos. Ad alium pro altera parte Tatar. 1. Priorum quæd. de modis p. fig. art. 1. §. primo secundum, quem sequitur Conimb. ibi cap. 7. quæd. 2. art. 1. inquit Arift, enumerat modos, qui distinguuntur a directe concludentibus non solum in conclusione, sed etiam ex parte premisarum, quales sunt tantum illi duo; alias tres non enumerant, quia non multum differunt a perfectis, cum illi sint similes prius.

Deinde contra sufficieniam modorum secunde, & tertiae figuræ obiectio, quod in ipsis possunt affingari modi indirecte concludentes minus, quam in prima; ergo sunt multe plures enumeratis; probatur assumptum, tum quia nedium Scotus cit. & certi communiter ita docet, sed etiam est expressa Arift. doctrina. 1. Priorum cap. 8. ibi. n. loquens de duobus modis primæ figuræ indirecte concludentibus *Fafelmo*, & *Frifelom*; subiungit fieri posse confluenter & in aliis figuris, hoc est posse pariter in illis indirecte concludere, ut ibi Arvertis expoget; tum quia ipsa experientia urgat, ut Dodor ostendit hic cit. nam in *Cesar*, & *Camefres* in secunda figura, *Darapti*, *Disamis*, & *Daripti* in tertia figura, utrue possunt affingari modi, qui distinguuntur a directe concludentibus non solum in conclusione, sed etiam ex parte premisarum, quales sunt tantum illi duo; alias tres non numerant, quia non multum differunt a perfectis, cum illi sint similes prius.

Hæc modo adducta sunt exempla, ut dicabamus modorum tertiae figuræ, ubi ut vides, primus conflat ex majori, & minori universalis affirmante, & conclusio particulari affirmante; secundus conflat ex majori universalis negante, minore universalis affirmativa, & colligit conclusionem particularium negantem; tertius habet maiorem particulari affirmativam, & minorem universalis affirmativam, ex quibus colligit conclusionem particulari affirmativam; quartus gaudent maiori universalis affirmativam, minori particulari affirmante, & simili propositi conclusionem; quintus contineat maiorem particulari negantem, minorem universalis affirmativam, & conclusionem particulari negantem. Sextus denique conflat majori universalis negante, minori particulari affirmante, & colligit conclusionem particulari negantem: Hoc autem omnes termini figurarum modos esse legitimos ex eo confort, quod in suis numeris dari potest antecedens verum, quin etiam consequens verum esse deprehendatur ex vi antecedenti: quod si detur aliquis argumentandi modus, in quo ex aucto reverto se sequatur aliquid directe, ergo, &c.

Elpondit aliqui, quibus consentire videntur Fonsec. lib. 6. Inſt. cap. 13. & Conimb. 1. Priorum cap. 7. quæd. 3. Poncius disp. 20. Log. quæd. 5. min. 55. negando assumptum, quia tunc indirecte concludit, cum praedicator minus extremum de majori, sed id contingit nequit in secunda, & tertia figura, in his enim figuris designari nequit major, & minus extremum ex conjunctione cum medio in premissis, sed tantum in conclusione ex conjunctione ipsorum adiuvant, quia in illis utrumque subiectatur in secunda figura, utrumque praedicator in tertia, illud ergo erit major extremitus in his figuris, quod in conclusione praedicator; & minus, quod in eadē figurā subiectatur, quare implicabit in adiuto dicere, potest in his figuris minus extremum praedicatori, & major subiectui. Confirmat id ex Arift. 1. Priorum cap. 6. hoc pao videtur in his figuris major, & minus extremum designasse, dum ait major extremitum in secunda figura esse, quod est magis propinquum medium, minus, quod est magis remotum, & è contra in tertia figura, inquit cap. 7. minus extremum esse, quod longius distat à medio, minus, quod est medio propinquus. Confirmat tandem, quia in secunda, & tertia figura non habemus dictiones indicantes modos indirectos prædictos, sicut in prima, signum evidens non dari in eis modos indirecte concludentes, sicut in illa.

111 Oppotuit tamen verius est; ut offendit ratio allata in argumento; & fundamentum eorum fallit, magis enim, & minus extremum generatim loquendo designantur in premissis ex conjunctione cum medio, non in conclusione ex conjunctione eorum inter se, unde illud dicitur major extremitus, quod dignissimum obtinet locum in premissis, scilicet in majori cum medio, & minus extremum, quod obtinet minus dignum, scilicet in minori, ita documentis ex communis superioris cap. 5. ergo etiam in secunda, & tertia figura non habemus dictiones indicantes modos indirectos prædictos, sicut in prima, signum evidens non dari in eis modos indirecte concludentes, sicut in illa.

112 Oppotuit tamen verius est; ut offendit ratio allata in ar-

gumento;

113 & fundamentum eorum fallit, magis enim, &

114 & minus extremum generatim loquendo designantur in premissis ex conjunctione cum medio, non in conclusione ex conjunctione eorum inter se, unde illud dicitur major extremitus, quod dignissimum obtinet locum in premissis, scilicet in majori cum medio,

115 & minus extremum, quod obtinet minus dignum, scilicet in minori, ita documentis ex communis superioris cap. 5. ergo etiam in secunda, & tertia figura non habemus dictiones indicantes modos indirectos prædictos, sicut in prima, signum evidens non dari in eis modos indirecte concludentes, sicut in illa.

116 & fundamentum eorum fallit, magis enim, &

117 & minus extremum generatim loquendo designantur in premissis ex conjunctione cum medio, non in conclusione ex conjunctione eorum inter se, unde illud dicitur major extremitus, quod dignissimum obtinet locum in premissis, scilicet in majori cum medio,

118 & minus extremum, quod obtinet minus dignum, scilicet in minori, ita documentis ex communis superioris cap. 5. ergo etiam in secunda, & tertia figura non habemus dictiones indicantes modos indirectos prædictos, sicut in prima, signum evidens non dari in eis modos indirecte concludentes, sicut in illa.

119 & fundamentum eorum fallit, magis enim, &

120 & minus extremum generatim loquendo designantur in premissis ex conjunctione cum medio, non in conclusione ex conjunctione eorum inter se, unde illud dicitur major extremitus, quod dignissimum obtinet locum in premissis, scilicet in majori cum medio,

121 & minus extremum, quod obtinet minus dignum, scilicet in minori, ita documentis ex communis superioris cap. 5. ergo etiam in secunda, & tertia figura non habemus dictiones indicantes modos indirectos prædictos, sicut in prima, signum evidens non dari in eis modos indirecte concludentes, sicut in illa.

122 & fundamentum eorum fallit, magis enim, &

123 & minus extremum generatim loquendo designantur in premissis ex conjunctione cum medio, non in conclusione ex conjunctione eorum inter se, unde illud dicitur major extremitus, quod dignissimum obtinet locum in premissis, scilicet in majori cum medio,

124 & minus extremum, quod obtinet minus dignum, scilicet in minori, ita documentis ex communis superioris cap. 5. ergo etiam in secunda, & tertia figura non habemus dictiones indicantes modos indirectos prædictos, sicut in prima, signum evidens non dari in eis modos indirecte concludentes, sicut in illa.

125 & fundamentum eorum fallit, magis enim, &

126 & minus extremum generatim loquendo designantur in premissis ex conjunctione cum medio, non in conclusione ex conjunctione eorum inter se, unde illud dicitur major extremitus, quod dignissimum obtinet locum in premissis, scilicet in majori cum medio,

127 & minus extremum, quod obtinet minus dignum, scilicet in minori, ita documentis ex communis superioris cap. 5. ergo etiam in secunda, & tertia figura non habemus dictiones indicantes modos indirectos prædictos, sicut in prima, signum evidens non dari in eis modos indirecte concludentes, sicut in illa.

128 & fundamentum eorum fallit, magis enim, &

129 & minus extremum generatim loquendo designantur in premissis ex conjunctione cum medio, non in conclusione ex conjunctione eorum inter se, unde illud dicitur major extremitus, quod dignissimum obtinet locum in premissis, scilicet in majori cum medio,

130 & minus extremum, quod obtinet minus dignum, scilicet in minori, ita documentis ex communis superioris cap. 5. ergo etiam in secunda, & tertia figura non habemus dictiones indicantes modos indirectos prædictos, sicut in prima, signum evidens non dari in eis modos indirecte concludentes, sicut in illa.

131 & fundamentum eorum fallit, magis enim, &

132 & minus extremum generatim loquendo designantur in premissis ex conjunctione cum medio, non in conclusione ex conjunctione eorum inter se, unde illud dicitur major extremitus, quod dignissimum obtinet locum in premissis, scilicet in majori cum medio,

133 & minus extremum, quod obtinet minus dignum, scilicet in minori, ita documentis ex communis superioris cap. 5. ergo etiam in secunda, & tertia figura non habemus dictiones indicantes modos indirectos prædictos, sicut in prima, signum evidens non dari in eis modos indirecte concludentes, sicut in illa.

134 & fundamentum eorum fallit, magis enim, &

135 & minus extremum generatim loquendo designantur in premissis ex conjunctione cum medio, non in conclusione ex conjunctione eorum inter se, unde illud dicitur major extremitus, quod dignissimum obtinet locum in premissis, scilicet in majori cum medio,

136 & minus extremum, quod obtinet minus dignum, scilicet in minori, ita documentis ex communis superioris cap. 5. ergo etiam in secunda, & tertia figura non habemus dictiones indicantes modos indirectos prædictos, sicut in prima, signum evidens non dari in eis modos indirecte concludentes, sicut in illa.

137 & fundamentum eorum fallit, magis enim, &